ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Vereadores de Amaral Ferrador
Rua Siméo Barbosa, 654 — Centro — Amaral Ferrador - RS
Cep: 96.635-000 Fone/Fax: 51 3670 1144

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQ

PARECER:

A Comissdo de Justica e Redacfio da Camara Municipal de Vereadores de
Amaral Ferrador, reunidos em 27 de maio de 2021, as 20 horas, na sala das sessdes, sob a presidéncia
do Vereador Elisandro de Abreu Gama, presente os Vereadores, Ronivan Fontoura Braga Relator ¢
" Moises Essi Secretario, para apreciar. - PROJETO DE LEI N°632/2021- ABRE CREDITO
ESPECIAL NO VALOR DE RS 3.754,00 (TRES MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E QUATRO
REAIS). - Apés o devido estudo do mesmo, a Comissio resolve emitir parecer favoravel a sua

apreciagio.

Sala das sessdes, em 27 de maio 2021.

Ver. Ronivan Fontoura Braga — Rel.

Ver. Moises Essi — Sec.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Céamara Municipal de Vereadores de Amaral Ferrador
Rua Siméo Barbosa, 654 — Centro — Amaral Ferrador - RS
Cep: 96.635-000 Fone/Fax: 51 3670 1144

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER:

A Comissfo de Financas e Orcamento da Cémara Municipal de

Vereadores de Amaral Ferrador, reunida em 27 de maio de 2021, as 20 horas, na sala das sessdes sob a

__ presidéncia do Vereador Gilnei Ovicki, presente os vereadores Reginaldo da Silva Vargas relator e
Rosileti Silva Vasconcelos secretiria, para apreciar - PROJETO DE LEI N° 032/2021- ABRE
CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE RS 3.754,00 (TRES MIL, SETECENTOS E CINQUENTAE
QUATRO REAIS). Apos o devido estudo do mesmo, a Comissio resolve emitir parecer favoravel 3 sna

apreciacio.
Sala das sessdes, em 27 de maio de 2021.

Ver. Gilnei Ovicki — Pres.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARAL FERRADOR
Secretaria Municipal de Administracao

Praga Quatro de Maio, 16 Fone:(051)3670-1800 ~ CEP: 96.635-000

CEMARA MUNICIE. D READORES DE e-mail: adm.amaral @ hotmail.com
- AMARAL FERRADOR - RS |
sencincen ol g Z00nng PROJETO DE LEI N° 032/2021.

ISCUGSI0, BIT FOL2 —,W.M—
m”;ﬂfz“ ABRE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE

em 07 de_duanning e J0 R$ 3.754,00 (TRES MIL, SETECENTOS E
9 fe ‘ CINQUENTA E QUATRO REAIS).

1 NATANIEL SATIRO DO VAL CANDIA, Prefeifo Municipal de Amaral
Ferrador, FAZ SABER que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e ey, no
uso das atribuictes legais que me confere o arfigo 53, Inciso IV, da Lei
Organica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado abrir Crédito Especial no valor
de R$ 3.754,00{irés mil, setecentos e cinquenta e quatro reais).

0701.1012800012.026 ~ MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - ASPS
3.3.40.93.00.00.00 — Indenizacdes e Resttuicoes. ..o R$ 3.754,00

TOTAL RS 3.754,00

Art. 2° - Servird de reducdo a seguinte dotacdo orcamentdria:

1301.999999999.2999 — RESERVA DE CONTINGENCIA
9.9.99.99.00.00.00 ~ Reserva de Conting&nCiC i eeeeseeeseso R$ 3.754,00

Art, 3° - Esta Lei enfrard em vigor na data de sua publicacdo.

AMARAL FERRADOR, GABINETE DO PREFEITO-MUNICIPAL, em

NIEL SATIRO DO VAL CANDIA

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE Prefeito Municipal
JADIR DA SILVA VARGAS Camara Municipal de Vereadores
Secretdrio Municipal de Administragao AMARAL FERRADOR - RS

RECEBEMOS
Emlt O 12024
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARAL FERRADOR
Secretaria Municipal de Administracdo

Praga Quatro de Maio, 16 Fone:(051)3670-1800 — CEP: 96.635-000
e-mail: adm.amaral @ hotmail.com

MENSAGEM

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Estamos enviando projeto anexo que frata de abertura de crédito no
vaior de R$ 3.754,00 {trés mil, setecentos e cinquenta e quatro reqis) referente
a um paciente que o Municipio de Encruzilhada do Sul realizou a remocao,
que ora o nosso Municipio terd que restituir. O fato estd registrado na
contabilidade e por nao possuir este elemento de despesa, solicitamos a
abertura de crédito.

AMARAL FERRADOR, GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 24 de maio
de 2021,

Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARAL FERRADOR
CNPJ 90.152.299/0001-92

Assessoria Juridica

Memorando n.° g22/2020
Amnaral Ferrador, 28 de dezembro de 2020.

De: Assessoria Juridica
Para: Secretaria Municipal de Financas

Assunto: Despesa ~ Municipio de Encruzilhada do Sul
Pelo presente, solicito as providéncias contabeis cabiveis, para fins de
empenho ou registro da despesa junto ao Municipio de Encruzilhada do Sul,

decorrente do traslado de paciente oriundo de Amaral Ferrador, equivocadamente
faturado em desfavor daquele Municipio e por ele, liguidado e pago.

Atenciosamente,

i

.

)

Preféito Municipal
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2 e

Fraca IV de Majo, 16 - CEP 966.35-000 — Amaral Ferrador / RS. !1

Fone: (051) 3670-1800 / FAX 3670-1814 i

E-mail: gabamaralferrador@gmail.com
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PM Amaral - Juridico

De: Secretaria de Salde <saude.assessoriaadm@gmail.com>
Enviado em: sexta-feira, 20 de novembro de 2020 12:46

Para: juridico@amaralferrador.rs.gov.br

Assunto: Transferéncia de paciente de Amaral

Bom dia, segue em anexo expediente em relacdo a paciente de Amaral
Ferrador que teve transferéncia em UIT mével custeada pelo municipio
de Encruzilhada do Sul.

% scan 20201120 113349.pdf

Secretaria Municipal de Satide de Encruzilhada do Sul
Fone: (51) 3733-3733




ESTADO BO RiO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE ENCRUZILHADA DO SUL

Secretaria Municipai Sadde e Meio Ambiente
Pr.Dr. Ozy Teixeira, 48 f CEP 88810-000 f Centro { Fone: 51 37333723

Wi i

(rficio n” 0122/20 Freruzithada do Sul, 19 de novembro de 2026

Prezado(a} Senhor(a);

A Seeretaria Munieipal de Satde vermn por melo deste, encaminhar o
expediente com anexo de copia de pagamento de remogio em UTI movel solicitada
peio HSB ao servico de transporte de Eneruzilhada do Sul, sendo a mesma custeada
pelo munieipio de EncruzdThada do Sul por se tratar de remocsio em UTI mével, apurou-
paciente ¢ oriundo de Amaral Ferrador. cabendo ao municipio de Amaral
- as rransferfncias de seus municipes. dests forma solicitamos ao

de Amaral Ferrador o re
-
J

erenie au paclente, ne valor de R$

ssarcimento do valor do transporte realizado
754.00 conforme Nota de Empenho N° 2966/20

DEYENTHEENEN

ndo o que tinhamos para o momento. reileramos protestos de elevada

Ropéria Bitencourt
Respundendo pela
Secretaria Municipal de Satde e Meio Ambiente

Hima)” Sraay

fospital Santa Barbara

Lnerwsithada do Sul - RS

Eneruzithada do Sul

Prefeitura }
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dz Now: 2020155 " Daa ¢ Hora da Emissio: 29MGT808

r PRESTADOR 0 SERVICO
f e fando Secial GASSEN & JUNKHERR LTDA -ME Telefnn
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)
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{
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y
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TMEL SUSE3ASLB00] 4% Inseriglo Municipal:

AYEND A RIG BRANCO, 261, - CENFRO CEP:

a

SCRUZILHADA DG SULRS Erraail

DISCRIMINACAC DOS SERVICOS

SLIL-RS PARA O HOSPITAL O JOSE DETAQUARTRS, DIA 28.06,2020,

HTIVALOR APRONIMADO DOS TRIBUTGSE: RS 820,541 6.31%) FONTR [BPT,

30 0GS BANCARIOS: BANCO DO BRASIL AG 21766 CCHIITE-T

EM UTI MOVEL DO PACTENTE SANDRO AMAURETHY DE VARGAS DO HOSPITAL SANTA BARBARA DB

VTT udvel

1 - Unidade de

o Trat: to mivel ¢ et

21 Impesta devido em Seats Cruz da 8ul, sem abrigagia de retencio us fonte

i SANT A CRUZ DO RUE.

i Servieos:

VALOR NOTA FISCaL
Dhese ey, Retgnsgen 158 Rotlda va Fonte WValor Liquids da Nore
B0 i RS 48,60 @ RS 0,00 = RS 3,758,40
CALCULEG DO 188
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ST RS 0,00 ) RS 3.800,00 & 2,00 % RS 76,60
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Parecer Juridico ao Projeto de Lei n® 032/2021

O presente Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo, dispde sobre a
“abertura de credito especial no valor de RS 3. 754,00 (trés mil setecentos e cinguenta e

quatro reais), o qual passo a analisar, conforme segue:

Inicialmente, cabe destacar que o Projeto atende os requisitos da Lei n°

4.320/1964, conforme preconiza o art. 43, in verbis:

Art. 43. 4 abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponfveis para ocorver a despesa e serd

precedida de exposicéo justificativa.

Logo, os créditos adicionais, neste caso crédito especial, sdo autorizaces de
despesas néo computadas ou insuficientemente dotadas na lei de orcamento (art. 40).
Assim, permitem o refor¢o e a abertura de novas dotaces para ajustar o orgamento 20s

objetivos a serem atingidos pelo governo.

Dessa forma, ¢ perfeitamente viavel a tramitac&o regular do Projeto, sendo o

presente parecer favoravel.
E o parecer, smj.

Amaral Ferrador, 01 de junho de 2021.

JOSE RENATO VARGAS DOS SANTGS
OAB/RS 8.921



